Outras Receitas Patrimoniais X X
Recietas Agropecuárias X X
Receitas Industriais X X
Receitas de Serviços X X
Transferências Correntes X X X
Outras Receitas Correntes -  P M X
Outras Receitas Correntes - R P P S X
Operações de Crédito
Alienação de Bens X
Amortização de Empréstimos X X
Transferências de Capital X X
Outras Receitas de Capital X
Receitas Intra Orçamentárias - RPPS X X
Deduções da Receita X

ESPECIFICAÇÃO INFLAÇÃO CRESC.
FOLHA

CRESC.
CUSTEIOS

AUMENTO
SALARIAL

CRESC.
INVESTIM

TX DE
JUROS

Pessoal  Próprio X x X
Pessoal  do  R P P S X x X
Juros e Encargos da Dívida X X
Juros e encargos da Dívida RPPS X x
Outras Despesas Correntes X X
Outras Despesas Corrente  RPPS X X
Invetimentos X X
Invetimentos  RPPS X x
Concessão de Empréstimos e Financiamentos X
Outras Inversões Financeiras X
Amortização da Dívida Pública X x

OBS:  Para as estimativas das OPERAÇÕES DE CRÉDITO, foram utilizados os valores informados na TABELA 02
Nas estimativas das deduções da receita  (FUNDEB) além do parâmetro da inflação..

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

  Receita Total   16.665.725   16.007.804 0,006%   16.761.887   14.547.856 0,006%   17.595.187   15.002.904 0,006%
  Receitas Primárias (I)   14.380.475   13.812.770 0,005%   14.356.497   12.460.187 0,005%   15.027.912   12.813.864 0,005%
 Despesa Total   16.665.725   16.007.804 0,006%   16.761.887   14.547.856 0,006%   17.595.187   15.002.904 0,006%
Despesas Primárias (II)   16.207.725   15.567.885 0,006%   16.611.619   14.417.436 0,006%   17.554.793   14.968.461 0,006%
 Resultado Primário (I – II)   (1.827.250)   (1.755.115) -0,001%   (2.255.121)   (1.957.249) -0,001%   (2.526.881)   (2.154.598) -0,001%
 Resultado Nominal   (1.939.000)   (1.862.453) -0,001%   (411.119)   (356.815) 0,000%   (411.119)   (350.549) 0,000%
 Dívida Pública Consolidada   (270.000)   (259.341) 0,000%   (640.000)   (555.464) 0,000%   (640.000)   (545.709) 0,000%
 Dívida Consolidada Líquida   (1.814.000)   (1.742.388) -0,001%   (2.445.119)   (2.122.150) -0,001%   (2.445.119)   (2.084.882) -0,001%

Setor de Contabilidade

ELEEDES ZARDINELO PINHEIRO ADMIR ANTONIO BATISTELLA
Prefeito Municipal Técnico Contábil CRC/RS 44.840

Fonte:

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2019 2020 2021

Município de : CERRO GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DAS METAS ANUAIS - CONSOLIDADO

EXERCÍCIO DE 2019

O Demonstrartivo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio conpreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subseqüentes, abrangendo a
Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando atender a disposição
contida no art. 4º, § 1º da LRF.

Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:
1 - as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações